2006 年 4 月 28 日

各 位

会 社 名 双  日  株  式  会  社
代表者名 代表取締役社長 土橋 昭夫
（コード番号 2768 東証第 1 部／大証第 1 部）
問合せ先 広報部長 稲田  隆
電話番号 03‐5520‐3404

子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の 100%子会社である双日都市開発株式

会社を吸収合併する方針を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 合併の目的

当社の都市開発部は双日都市開発株式会社と共同でマンション分譲事業等を推進してまいりま

した。
今般、当社はグループ経営のさらなる効率化を図るとともに、当社グループが保有する総合商社

機能を一体となって活用することで、業務効率の改善および経費削減を図るために、当該事業

を完全に一本化することとし、双日都市開発株式会社を吸収合併する方針を決定いたしまし

た。

２. 合併の要旨

（1） 合併の日程
  合併契約書承認取締役会   2006 年 5 月 23 日（予定）
  合併契約書調印    2006 年 5 月末（予定）
  合併期日    2006 年 8 月 1 日（予定）
  合併登記    2006 年 8 月上旬（予定）

（2） 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、双日都市開発株式会社は解散します。

（3） 合併比率
当社は双日都市開発株式会社の発行済株式の全てを保有していることから、合併に際

しては新株式の発行及び資本金の増加は行いません。

（4） 合併交付金
合併交付金の支払いは行いません。

3.  合併当事会社の概要（2006 年 3 月 31 日現在）
（1）商号 双日株式会社（※）

（旧双日ホールディングス株式会

社）
（合併会社）

双日都市開発株式会社
（被合併会社）

（2）事業内容 総合商社 総合不動産業
（3）設立年月日 2003 年 4 月 1 日 1965 年 5 月 25 日
（4）本店所在地 東京都港区赤坂六丁目 1 番 20 号 東京都港区赤坂 2 丁目 19 番 4 号 FORUM 赤坂

（5）代表者 代表取締役社長
土橋 昭夫

代表取締役社長
土肥 年正

（6）資本金 130,549 百万円 2,800 百万円
（7）発行済株式総数 普通株式     404,208,888 株

第Ⅰ種優先株式 85,200,000 株
第Ⅱ種優先株式 26,300,000 株
第Ⅲ種優先株式 1,500,000 株
第Ⅳ種優先株式 19,950,000 株
第Ⅴ種優先株式 12,875,000 株

普通株式
5,600,000 株

（8）株主資本 426,949 百万円 3,689 百万円
（9）総資産 2,521,679 百万円 28,406 百万円
（10）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日
（11）従業員数 17,213 名 34 名
（12）主要取引先 総合商社として、物品の売買およ

び貿易業を中心に、国内および

海外に取引先を多数持つ

長谷工コーポレーション、前田建設、
奥村組等のゼネコン及び一般顧客

（13）大株主および持

ち株比率
〔普通株式〕

ユービーエスエイジ－ロンドンアジアエ

クイティーズ               6.57%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式

会社                   3.83%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

3.45%

モルガン・スタンレー証券会社 2.75%

リーマンブラザーズアジアキャピ
タルカンパニー           1.99%

双日株式会社
100%

（14）主要取引銀行 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行
株式会社みずほコーポレート銀行

農林中央金庫
株式会社りそな銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行
株式会社りそな銀行

株式会社みずほコーポレート銀行

資本関係

合併会社は被合併会社の株式を

100%保有しております。
人的関係

被合併会社の代表取締役社長、副社

長等常勤役員 5 名が合併会社のＯＢ

であります。

（15）当事会社の関係

取引関係 合併会社は、被合併会社の持株会社

であります。
（※）双日ホールディングス株式会社は 2005 年 10 月 1 日付で同社を存続会社として事業子会社で

ある双日株式会社と合併し、商号を双日株式会社に変更しました。

（16）  最近決算期間の業績（連結）
 双日株式会社（旧双日ホールディングス株式会社）

（合併会社）
決 算 期 2004 年 3 月期 2005 年 3 月期 2006 年 3 月期
売 上 高 5,861,737 百万円 4,675,903 百万円 4,972,059 百万円
営 業 利 益 59,948 百万円 65,521 百万円 76,202 百万円
経 常 利 益 48,461 百万円 58,088 百万円 78,773 百万円
当 期 純 利 益 △33,609 百万円 △412,475 百万円 43,706 百万円
1 株当たり当期純利益 △172.52 円 △1,876.48 円 126.21 円
1 株当たり配当金 -円 -円 -円
1 株当たり株主資本 235.43 円 △1,440.26 円 △368.95 円

（17） 最近決算期間の業績（各社単体ベース）
 双日株式会社（旧双日ホールディングス株式会社）

（合併会社）（注 1）
決 算 期 2004 年 3 月期 2005 年 3 月期 2006 年 3 月期
売 上 高 2,897 百万円 2,160 百万円 1,330,122 百万円
営 業 利 益 647 百万円 545 百万円 2,616 百万円
経 常 利 益 164 百万円 186 百万円 19,767 百万円
当 期 純 利 益 83 百万円 △563,141 百万円 16,808 百万円
1 株当たり当期純利益 0.43 円 △2,561.51 円 48.55 円
1 株当たり配当金 -円 -円 -円
1 株当たり株主資本 967.26 円 △1,439.09 円 △330.61 円
（注1） 旧双日ホールディングス株式会社は、2003 年 4 月 1 日にニチメン株式会社および日商岩井

株式会社からの株式移転により設立。

 双日都市開発株式会社

（被合併会社）
決 算 期 2004 年 3 月期 2005 年 3 月期 2006 年 3 月期
売 上 高 24,275 百万円 27,404 百万円 49,656 百万円
営 業 利 益 1,767 百万円 1,708 百万円 2,494 百万円
経 常 利 益 1,407 百万円 1,058 百万円 2,264 百万円
当 期 純 利 益 773 百万円 △8,974 百万円 885 百万円
1 株当たり当期純利益 138.05 円 △1,561.94 円 84.75 円
1 株当たり配当金 150 円 100 円 0 円
1 株当たり株主資本 1,015.76 円 487.95 円 353.16 円

４． 合併後の状況（予定）
（1）商 号 双日株式会社（英文名称：Sojitz Corporation）
（2）事 業 内 容 総合商社
（3）本 店 所 在 地 東京都港区赤坂六丁目 1 番 20 号
（4）代 表 者  代表取締役 土橋 昭夫
（5）資 本 金  130,549 百万円
（6）総 資 産  2,521,679 百万円
（7）決 算 期  3 月 31 日
（8）業績に与える影響 双日都市開発株式会社は、当社の連結子会社であり、この合併は企

業集団の状況に影響を与えないため当社の連結業績見通しへの影響

はありません。但し､単体決算において平成 18 年 4 月より適用となった

「企業結合に係る会計基準」における共通支配下での取引に該当する

ため、合併期日に特別損失として、抱合せ株式消滅差損が約 40 億円

発生する見込みですが、本日公表の単体業績見通しには既に織り込

んでおります。

         以上